
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659   89Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO, os termos do Processo: 2018/302499;
R E S O L V E:
ALTERAR o dia da viagem de 12/07/2018 para 31/07/2018 na 
Portaria nº 244/2018, de 11/07/2018, publicada no DOE nº 
33.655 de 12/07/2018, que autorizou os servidores CHRISTIANE 
ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Identidade Funcional nº 54181836/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Estatística, 
LEONARDO NUNES FREITAS, Identidade Funcional n° 5901157/1 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - História, lotados na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, a viajarem ao município de Barcarena 
- PA, os demais períodos permanecem inalterados. Viagem não 
realizada devido à indisponibilidade da comunidade local e da 
equipe da Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de julho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 338938

.

.

ERRATA
.

ERRATA I
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2018

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSTRUTORIA, COORDENAÇÃO ACADÊMICA E APOIO ÀS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PARA ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS DO PRAGRAMA PARÁ PROFISSIONAL, SEM GERAÇÃO 
DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO COM ESTADO DO PARÁ.
No ANEXO VI – QUADRO DE VAGAS - Perfi l do Instrutor 
Conteudista, nos Códigos de Vagas 21, 28, 67, 71 86 e 91 
“Experiência profi ssional comprovada em ecossistema de várzea 
na cadeia produtiva do açaí e de outros produtos de várzea; 
técnicas de manejo sustentáveis; organização da produção 
e comercialização. Formação mínima: Técnico Agrícola ou 
Engenheiro Agrônomo.”
Leia-se:
“Experiência profi ssional comprovada em ecossistema de várzea 
na cadeia produtiva do açaí e de outros produtos de várzea; 
técnicas de manejo sustentáveis; organização da produção e 
comercialização. Formação mínima: Técnico Agrícola, Engenheiro 
Agrônomo ou Engenheiro Florestal.”

Protocolo: 339023

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 01
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

 E FINANCEIRA Nº 015/2018
Partes: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET, Universidade Federal do 
Pará – UFPA e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP (interveniente).
Assinatura: 16/07/2018
Justifi cativa: Retifi cação na dotação orçamentária, a FONTE para 
0335.00.7342
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez – 
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 338952

.

.

.

EDITAL Nº 004, DE 17 DE JULHO DE 2018.
ABERTURA DAS INSCRIÇÕES EM CURSO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, NA MODALIDADE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
A Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica (SECTET), no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a abertura das inscrições para Cursos de Educação 
Profi ssional e Tecnológica, na modalidade Qualifi cação 
Profi ssional, de caráter teórico-prático, dirigidos para apoiar 
atividades dos setores da Construção Civil e do Comércio de Bens, 
Serviços e Turismo, em 05 (cinco) municípios, pertencentes a 04 
(quatro) Regiões de Integração do Estado do Pará, nos termos 
do Anexo I deste Edital.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital tem por objeto a abertura de 210 vagas, 
em 07 Cursos de Educação Profi ssional e Tecnológica, na 
modalidade de Qualifi cação Profi ssional, destinados a jovens e 
adultos e executados pela SECTET, com distribuição de vagas 
e período de realização de acordo com o Anexo I deste Edital.

2- DOS CURSOS
2.1 Os cursos têm carga horária total, somada, de 360 h/aula, 
tipo presencial, de caráter teórico-prático, dirigidos a promover 
o atendimento de qualifi cação profi ssional por setor identifi cado 
nos municípios demandantes.
2.2 As aulas terão início no mês de agosto e setembro de 2018, 
conforme Anexo I deste Edital.
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem ter idade mínima de 18 anos 
completos no momento da inscrição.
3.2 Os participantes devem atender os níveis de escolaridade 
e pré-requisitos exigidos no Anexo I deste Edital, para estarem 
aptos a serem matriculados no curso.
3.3 O critério de seleção, aos inscritos que atenderem aos 
pré-requisitos identifi cados, obedecerá a ordem de inscrição, 
havendo um cadastro reserva para casos de desistência da vaga 
ou não efetivação da matrícula;
3.4 De acordo com o público-alvo defi nido no Programa 
de Educação Profi ssional e Tecnológica do Estado do Pará 
serão adotados como critérios de seleção, em caso de haver 
necessidade de desempate, os seguintes:
3.4.1 Ser trabalhador, com ou sem vínculo empregatício, 
incluídos os trabalhadores domésticos, agricultores familiares, 
silvicultores, aquicultores, extrativistas, catadores de materiais 
reciclados e reutilizáveis, pescadores, fruticultores, povos 
indígenas e comunidades quilombolas, autônomos, de acordo 
com classifi cação do Instituto Brasileiro de Geografi a e 
Estatística - IBGE, independentemente de exercerem ou não 
ocupação remunerada, ou de estarem ou não no exercício de 
suas ocupações;
3.4.2 Ser benefi ciário de programas de transferência de renda;
3.4.3 Ser estudante da rede pública, incluindo os da educação 
de jovens e adultos, bem como, aqueles que se encontrem 
em cumprimento de medidas socioeducativas, nos termos das 
normas que regulam a matéria;
3.4.4 Estar cursando o ensino fundamental e/ou médio na rede 
pública ou em instituições privadas na condição de bolsista, 
integral ou parcial.
3.5 Para os benefi ciários com necessidades especiais, serão 
observadas as condições de acessibilidade e participação plena 
no ambiente educacional, tais como adequação de equipamentos 
e materiais pedagógicos, de currículos e de estrutura física.
4- DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas.
4.2 O Edital completo, bem como outras informações, como 
ementa dos cursos, perfi l profi ssional, estará disponível no site 
da SECTET: www.sectet.pa.gov.br.
4.3 O período das inscrições obedecerá ao período de realização 
dos cursos, conforme disposto no Anexo I.
4.4 As pré-inscrições serão realizadas no próprio site da 
SECTET, ou por meio do envio da fi cha de pré-inscrição, 
disponível no Anexo II, para o correio eletrônico: prematricula.
paraprofi ssional@sectet.pa.gov.br.
4.5 A efetivação da matrícula dar-se-á com apresentação dos 
documentos do candidato nos locais descritos, conforme disposto 
no Anexo I. Os documentos a serem apresentados estão abaixo 
listados:
4.5.1 Ficha de Pré-matrícula (Anexo II)
4.5.2 Declaração de Disponibilidade para participar do Curso 
(Anexo III)
4.5.3 Cópia do RG;
4.5.4 Cópia do CPF;
4.5.5 Cópia de comprovante da escolaridade, conforme requisito 
de cada curso constante no Anexo I deste Edital;
4.5.6 Cópia do comprovante de residência.
4.5.7 Auto declaração de conhecimento e/ou experiência (Anexo 
IV), onde solicitado no item “Pré-requisitos mínimos” do Anexo I.
4.5.8 Comprovações específi cas, onde solicitado no item “Pré-
requisitos mínimos” do Anexo I.
5- DAS VAGAS
É ofertado um total de 210 vagas para todos os cursos, com 
distribuição conforme o Anexo I deste Edital.
6- REGRAS DE APROVAÇÃO:
A frequência mínima obrigatória para aprovação do participante 
deverá ser igual ou superior a 75% (setenta e cinco por cento) 
sobre o total de horas do curso, de acordo com a legislação 
vigente. A nota mínima para aprovação é 7 (sete), obtida pela 
média das avaliações realizadas.
7- AVALIAÇÃO DO CURSO
Os jovens e adultos participantes farão avaliação do curso com 
atribuição de grau, conforme indicado abaixo:
 I (insatisfatório) – 0 a 25% de satisfação com o curso;
 R (regular) – 25 a 50%;
 B (bom) – 50 a 75%;
 MB (muito bom) – 75 a 100%.
8- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas 
contidas neste Edital;
8.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem 
pendências;

8.3 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de 
matriculado, o candidato que, comprovadamente, para realizar o 
curso, tiver usado documentos e/ou informações falsas;
8.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Educação 
Profi ssional e Tecnológica (DETEC) vinculada a SECTET.
Belém (PA), 17 de julho de 2018.
Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Secretária Adjunta

ANEXO I - INFORMAÇÕES GERAIS DOS CURSOS

QUADRO EDITAL 004/2018 – COM ENDEREÇO DO LOCAL DO CURSO

Nº 
DE 

ORD

RE-GIÃO MUNI-
CÍPIO

NOME DO 
CURSO LOCAL DO 

CURSO

CH 
TOTAL

PRÉ-
REQUISITOS 

MÍNIMOS 
(DOS 

ALUNOS)

Nº DE 
VAGAS

PERÍODO DE 
INS-CRIÇÕES

LOCAL PARA 
EFETIVAÇÃO 
DE MATRÍ-

CULA

PERÍODO DE 
REALI-ZAÇÃO 
DO CURSO

HORÁRIO 
DO CURSO

01

LAGO DO 
TUCURUÍ

TUCU-
RUÍ
 

Técnicas para 
boa gestão e 
execução de 
estru-turas 
em concreto 

armado.

Escola 
Municipal

60 h

Ensino 
fundamental 
completo; 
Experiência 

em construção 
(pedreiro e/

ou auxiliar de 
pedreiro).

 

25 25.07 a 
01/08/2018 

Secretaria de 
Desenvol-
vimento/
Prédio da 
Prefeitura

 06 a 
18/08/2018

Segunda à 
Sexta de

18h às 22h
Sábado:

08h às 12h
e 14h às 

16h

02 TUCU-
RUÍ

Técnicas de 
aplicação de 
revestimento 
cerâmico e 
decorativo 

em fachadas.

Escola 
Municipal

 60 h

Ensino 
fundamental 
completo; 
Experiência 

em construção 
(pedreiro e/

ou auxiliar de 
pedreiro).

 

25 10 a 
17/08/2018 

Secretaria de 
Desenvol-
vimento/
Prédio da 
Prefeitura

  23/08 a 
01/09/2018

Segunda à 
Sexta de

18h às 22h
Sábado:

08h às 12h
e 14h às 

16h

03

BAIXO 
AMA-

ZONAS

SAN-
TARÉM

 

Curso de 
Aperfei-

çoamento em 
Ecoturismo

Centro 
Regional do 

Governo
Tv. 15 de 
Agosto, 
120, 

Centro, 
Santarém.

40 h

Ensino médio 
completo ou 
cursando, 

Egressos do 
Curso da área 

de turismo 
ou afi ns, 

Profi ssional 
da área de 
turismo e/

ou que 
atuem como 
piloteiros.

30 25.07 a 
01/08/2018

Centro 
Regional do 

Governo
Tv. 15 de 
Agosto, 

120, Centro, 
Santarém.

06 á
17/08/18

Segunda à 
Sexta de

14h às 18h

04 SAN-
TARÉM

Turismo 
Religioso: 
Aperfei-

çoamento e 
Instrutoria 

dos Guias de 
Turismo em 

Manifes-
tações 

Católicas

Centro 
Regional do 

Governo
Tv. 15 de 
Agosto, 
120, 

Centro, 
San-tarém.

80 h

Ensino médio 
completo, 

profi ssionais 
da área que 
atuem em 

movimentos 
religiosos com 
recepção de 
grupos em 

eventos; e/ou 
Egressos do 

Curso Técnico 
da área de 
Turismo.

30 25.07 a 
01/08/2018 

Centro 
Regional do 

Governo
Tv. 15 de 
Agosto, 

120, Centro, 
Santarém.

06 á
17/08/18

e
20 a 

31/08/2018
 

Segunda à 
Sexta de

18h às 22h

05 GUAMÁ VIGIA
 

Técnicas de 
Monitoria 

em Turismo 
Religioso

SEMED 
Auditório 

Av. 
Marcionilo 
Alves s/n, 
Centro.

40 h

Ensino médio 
completo ou 
cursando. 
Profi ssional 
da área de 
turismo que 

tenham 
interesse em 
atuar como 
condutores, 

pessoas 
ligadas a 

movimentos 
religiosos que 

trabalham 
com recepção 

de grupos 
e eventos. 
Alunos de 

cursos ligados 
a atividades 
turísticas.

30 08 a 
15/08/2018 

SEMED 
Auditório 

Av. Marcionilo 
Alves s/n, 

Centro 
Fone: 91 

3731-1247

20 á 
31/08/2018

08hrs às 
12hrs 

14hrs às 
18h


